EDINET提出書類

株式会社マキタ(E01920)

有価証券報告書

 81/127

10　資本勘定

2008年4月30日開催の取締役会、また2008年10月31日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規

定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づく自己株式の取得を行うことを決議し、2009年3

月期において、計6百万株を取得しました。また、2009年1月30日開催の取締役会において、会社法第178条の

規定に基づく自己株式の消却を決議し、2009年3月期に4百万株の消却を行いました。

日本の会社法では、剰余金の配当をする場合は、会社は減少する剰余金の額の10％を資本準備金又は利益

準備金（以下、準備金）として計上することが要求されております。準備金が資本金の25％を超えている場

合は、計上することは要求されておりません。

取締役会の決議に基づき、2010年6月25日開催の定時株主総会において、2010年3月31日時点で登録されて

いる株主に対し配当金5,097百万円を支払うことを決議しました。2010年3月31日現在の連結財務諸表には、

反映されておりません。

当社の個別財務諸表における配当可能な利益剰余金残高は、2010年3月31日現在では129,513百万円です。

　

前へ　　　次へ

EDINET提出書類

株式会社マキタ(E01920)

有価証券報告書

 82/127

11　その他の包括利益(△損失)

その他の包括利益(△損失)累計額は次のとおりです。

　

その他の包括利益(△損失)累計額

　 2009年3月期 　 2010年3月期
為替換算調整勘定 　 　 　
　期首残高 △ 7,510百万円　 △ 35,561百万円
　当期調整額 △ 28,051　 △ 2,931
　期末残高 △ 35,561　 △ 38,492
未実現有価証券評価勘定 　 　 　
　期首残高 3,885 　 820
　当期調整額 △ 3,065 　 2,430
　期末残高 820 　 3,250
年金債務修正勘定 　 　 　
　期首残高 △ 4,032 　 △ 7,720
　当期調整額 △ 3,688 　 930
　期末残高 △ 7,720 　 △ 6,790
その他の包括利益累計額 　 　 　
　期首残高 △ 7,657 　 △ 42,461
　当期調整額 △ 34,804　 429
　期末残高 △ 42,461　 △ 42,032

　

その他の包括利益(△損失)と調整額に税効果を考慮すると次のとおりです。

　

2009年3月期 税効果調整前 　 税額 　 税効果調整後

為替換算調整勘定 △ 28,178百万円　 127百万円　 △ 28,051百万円

未実現有価証券評価損： 　 　 　 　 　
　未実現損失当期発生額 △ 8,679 　 3,497 　 △ 5,182
　減算－純利益に含まれる
　　　　実現益の組替調整 3,548

　
△ 1,431 　 2,117

　未実現純損失 △ 5,131 　 2,066 　 △ 3,065

年金債務修正額 　 　 　 　 　
　未実現損失当期発生額 △ 6,168 　 2,487 　 △ 3,681

　減算－純利益に含まれる 　 　 　 　 　
　　　　実現益の組替調整 △ 11 　 4 　 △ 7

未実現純損失 △ 6,179 　 2,491 　 △ 3,688

その他の包括損失 △ 39,488　 4,684 　 △ 34,804

　

2010年3月期 税効果調整前 　 税額 　 税効果調整後

為替換算調整勘定 △ 2,926百万円　 △ 5百万円　 △ 2,931百万円

未実現有価証券評価損： 　 　 　 　 　
　未実現損失当期発生額 4,343 　 △ 1,750 　 2,593
　減算－純利益に含まれる
　　　　実現益の組替調整 △ 274

　
111 　 △ 163

　未実現純利益 4,069 　 △ 1,639 　 2,430

年金債務修正額 　 　 　 　 　
　未実現損失当期発生額 1,622 　 △ 682 　 940

　減算－純利益に含まれる 　 　 　 　 　
　　　　実現益の組替調整 △ 19 　 9 　 △ 10

未実現純利益 1,603 　 △ 673 　 930

その他の包括利益 2,746 　 △ 2,317 　 429

　

EDINET提出書類

株式会社マキタ(E01920)

有価証券報告書

 83/127

12　1株当たり利益

1株当たり利益の計算は下記のとおりです。2009年3月期及び2010年3月期において希薄化の影響はありま

せん。

　

　 2009年3月期　 2010年3月期

当期純利益 33,286百万円　 22,258百万円

　 　 　 　

加重平均普通株式数 140,518,582株　 137,762,051株

　 　 　 　

普通株式1株当たり 　 　 　
　当期純利益 236.9円　 161.6円

　

13　契約債務及び偶発債務

当社は、従業員による外部金融機関からの借入れに対し、保証をしております。従業員の住宅ローン及び

教育ローンの保証に対する偶発債務は、2010年3月31日現在、8百万円です。当社は当該従業員が債務不履行

時にローン契約を履行する義務があります。2010年3月31日現在において、これらの債務保証に関する偶発

債務の公正価値に重要性はありません。

当社グループの原材料購入などによる購入債務は、2010年3月31日現在では、7,609百万円あります。

当社グループは通常の事業活動から生じる、種々の法的な申し立て及び訴訟にさらされておりますが、こ

れらの事象の最終的な帰結が、当社の連結上の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローに重大な影響を